[image: image1.png]

[image: image1.png]

Администрация Богородского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.06.2021                                                                                        № 1913
Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2021 - 2024 годы
В соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Нижегородской области от 30.03.2017 № 386-р «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Нижегородской области на 2018 - 2024 годы», администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2021 - 2024 годы (далее - План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Структурным подразделениям администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в Финансовое управление администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Финуправление) отчет о выполнении Плана по итогам 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев и отчетного года.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника Финансового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области С.А. Солуянову.
Глава местного самоуправления                                                          А.А.Сочнев
С.А.Солуянова

2-22-54

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 22.06.2021 № 1913
План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
Богородского муниципального округа Нижегородской области
на 2021 - 2024 годы
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	I. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки (в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; представление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля; выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению; содействие в оформлении физическими лицами прав собственности на земельные участки и имущество)

	Финансовое управление администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – Финуправление)

Комитет имущественных и земельных отношений, учета и распределения жилья администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Комитет имущественных и земельных отношений)

Управление развития территорий округа Богородского муниципального округа Нижегородской области

(далее - Управление развития территорий округа)

Управление капитального строительства и градостроительной деятельности Богородского муниципального округа Нижегородской области
	2021 - 2024 гг.
	Прирост налоговых доходов бюджета округа по сравнению с предыдущим годом, тыс. рублей
	370,0
	470,0
	570,0
	670,0

	1.2.
	Обеспечение формирования позиции акционера в акционерных обществах, акции которых находятся в муниципальной собственности Богородского муниципального округа  Нижегородской области, в части обязательной выплаты дивидендов в размере не менее 35% чистой прибыли акционерного общества
	Комитет имущественных и земельных отношений
	ежегодно
	Поступление дивидендов, тыс. рублей
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.3.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества округа
	Комитет имущественных и земельных отношений
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	1.4.
	Проведение мероприятий по выявлению неиспользуемых основных фондов муниципальных предприятий и муниципальных учреждений и принятие мер по изъятию их в казну с целью дальнейшей их продажи или сдачи в аренду
	Комитет имущественных и земельных отношений
	2021 - 2024 гг.
	Отчет о проделанной работе

	1.5.
	Оптимизация структуры муниципальной собственности путем приватизации имущества, не используемого для обеспечения полномочий округа
	Комитет имущественных и земельных отношений
	2021 – 2024 гг.
	Поступление доходов от продажи имущества, тыс. руб.

	1.6.
	Повышение арендной платы на уровне планируемого среднегодового индекса потребительских цен и коэффициента индексации
	Комитет имущественных и земельных отношений
	Ежегодно в 4 квартале
	Поступление доходов от сдачи в аренду имущества и земельных участков, тыс.рублей

	1.7.
	Обеспечение перечисления в местный бюджет не менее 30% чистой прибыли муниципальных предприятий округа, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
	Комитет имущественных и земельных отношений
	2021 - 2024 гг.
	Поступление части чистой прибыли муниципальных предприятий в объеме не менее

 запланированного, тыс. рублей
	176,6
	183,7
	191,0
	198,6

	II. План по устранению неэффективных льгот  по местным налогам (пониженных ставок по налогам)

	2.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых расходов муниципального округа
	Финуправление

Куратор налогового расхода (в соответствии с постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области №1062 от 13.04.2021)
	Ежегодно - до 1 августа  года, следующего за отчетным
	Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального округа

	2.2.
	Подготовка предложений по отмене льгот по местным налогам, не имеющих стимулирующего влияния на налогоплательщиков и бюджетной отдачи (за исключением налоговых льгот, носящих социальный характер)
	Финуправление

Куратор налогового расхода
(в соответствии с постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области №1062 от 13.04.2021)
	Ежегодно до 1 августа года, следующего за отчетным
	В случае признания налоговой льготы нецелесообразной и неэффективной разработка проекта Решения Совета депутатов округа о внесении изменений в Решение Совета депутатов округа  о местном налоге , устанавливающим соответствующую льготу муниципального округа, в части ее отмены

	2.3.
	Размещение результатов оценки эффективности налоговых расходов муниципального округа,  на официальном сайте Финуправления в информационно-коммуникационной сети "Интернет"
	Финуправление
	Ежегодно, до 1 сентября года, следующего за отчетным
	Отчет о проделанной работе

	III. Программа по оптимизации расходов

	3.1. Муниципальная служба

	3.1.1.
	Контроль за соблюдением установленных нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований.
	Финуправление
	ежеквартально
	Отчет о проделанной работе,

представление информации в министерство финансов Нижегородской области

	3.1.2.
	Контроль за соблюдением предельной численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований.
	Финуправление

Главные распорядители бюджетных средств (далее – ГРБС)
	ежеквартально
	Принятие правовых актов

Согласование штатных расписаний муниципальных учреждений

	3.1.3
	Мониторинг за изменением численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований.
	Финуправление
	ежеквартально
	Отчет о численности работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

	3.2. Оптимизация бюджетной сети

	3.2.1.
	Достижение значений целевых показателей заработной платы, установленных в отраслях социальной сферы Богородского муниципального округа Нижегородской области (образования, культуры)
	Муниципальные учреждения

Структурные подразделения администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области,

 в том числе:
	ежемесячно
	Отчет о достижении показателя предоставленный структурным подразделением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в Финуправление

	Управление образования и молодежной политики администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление образования и молодежной политики)
	ежемесячно
	Отчет о достижении показателя средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования определяемого соответствующими органами исполнительной власти Нижегородской области, %
	100
	100
	100
	100

	Управление образования и молодежной политики
	ежемесячно
	Отчет о достижении показателя средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений определяемого соответствующими органами исполнительной власти Нижегородской области, %
	100
	100
	100
	100

	Управление образования и молодежной политики

Управление культуры администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Управление культуры)

Управление спорта администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – Управление спорта)
	ежемесячно
	Отчет о достижении показателя соотношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей, %
	100
	100
	100
	100

	Управление культуры
	ежемесячно
	Отчет о достижении показателя средней заработной платы работников учреждений определяемого соответствующими органами исполнительной власти Нижегородской области, %
	100
	100
	100
	100

	3.2.2.
	Проведение оценки возможной оптимизации сети учреждений Богородского муниципального округа Нижегородской области путем реорганизации, ликвидации или преобразования муниципальных учреждений Богородского муниципального округа Нижегородской области в организации иных организационно-правовых форм
	ГРБС

По учреждения подведомственным администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области - ответственные должностные лица, которым подведомственны муниципальные учреждения в соответствии с правовым актом администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Ответственные должностные лица)
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.2.3.
	Проведение мероприятий по привлечению организаций, не являющихся муниципальными учреждениями, в процесс оказания муниципальных услуг
	ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.2.4.
	Проведение оценки достижения показателей результативности предоставления субсидий юридическим лицам из бюджета округа (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) в случае установления данных показателей в муниципальном нормативном правовом акте, регулирующем предоставление субсидий юридическим лицам
	ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.2.5.
	Обеспечение выполнения плана доходов от приносящей доход деятельности подведомственными учреждениями и увеличения объема расходов подведомственных учреждений за счет доходов от внебюджетной деятельности
	Муниципальные учреждения

ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	3.3.1.
	Утверждение норм материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Богородского муниципального округа Нижегородской области
	ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежегодно
	Принятие правовых актов

	3.3.3.
	Обеспечение возврата в бюджет Богородского муниципального округа Нижегородской области средств в объеме остатков субсидий, предоставленных бюджетным и автономным учреждениям округа на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), на основании отчета о выполнении муниципального задания, представленного органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных и автономных учреждений округа
	ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.4. Оптимизация мер социальной поддержки

	3.4.1
	Соблюдение принципов адресности и нуждаемости при предоставлении мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
	ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.5. Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	3.5.1
	Совершенствование порядка выделения субсидий юридическим лицам, с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии отсутствия задолженности по налогам в бюджеты всех уровней
	ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.5.2
	Осуществление взаимодействия с органами исполнительной власти Нижегородской области по подготовке, направлению и сопровождению заявок Богородского муниципального округа Нижегородской области на включение объектов и мероприятий в государственные программы Российской Федерации и адресную инвестиционную программу Нижегородской области

	ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежемесячно
	Отчет о проделанной работе

	3.5.3.
	Оценка эффективности предоставления субсидий юридическим лицам
	ГРБС

Ответственные должностные лица
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.6. Планирование бюджета округа

	3.6.1.
	Анализ хода реализации и оценки эффективности муниципальных программ Богородского муниципального округа Нижегородской области
	Экономический отдел промышленно-экономического управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.6.2.
	Актуализация нормативных правовых актов:

- Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Богородском муниципальном округе Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 07.10.2020 № 1756;

- Методика оценки эффективности муниципальных программ  Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденная постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 28.04.2021 № 1276.
	Экономический отдел промышленно-экономического управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
	ежегодно
	Отчет о проделанной работе

	3.6.3
	Утверждение плана мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития Богородского муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный период (на очередной финансовый год и на плановый период), бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области на очередной финансовый год и на плановый период
	Финуправление

Экономический отдел промышленно-экономического управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области
	ежеквартально
	Принятие правовых актов

	3.7. Совершенствование контрольной деятельности

	3.7.1.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля (в сфере бюджетных правоотношений, в сфере закупок)
	Отдел контроля, учета и отчетности  администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – Отдел контроля, учета и отчетности )
	ежегодно
	Количество проведенных контрольных мероприятий к запланированным, %
	>90
	>90
	>90
	>90

	3.7.2.
	Осуществление ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Отдел контроля, учета и отчетности
	ежегодно
	Количество проведенных контрольных мероприятий к запланированным, %
	>90
	>90
	>90
	>90

	3.7.3.
	Проведение анализа деятельности главных администраторов средств бюджета по осуществлению внутреннего финансового аудита
	Отдел контроля, учета и отчетности
	ежегодно
	Охват главных администраторов средств бюджета, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими внутреннего финансового аудита, %
	>50
	>50
	>50
	>50

	3.7.4.
	Проведение анализа деятельности органов, осуществляющих функции и полномочия учредителей за деятельностью муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений Богородского муниципального округа Нижегородской области
	Отдел контроля, учета и отчетности
	ежегодно
	Охват главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета и осуществляющих функции и полномочия учредителей, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими контроля за деятельностью подведомственных им учреждений, %
	>50
	>50
	>50
	>50

	3.7.5.
	Проведение анализа деятельности органов, исполняющих функции и полномочия учредителей в отношении подведомственных им муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений Богородского муниципального округа Нижегородской области, по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок
	Отдел контроля, учета и отчетности
	ежегодно
	Охват главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета и осуществляющих функции и полномочия учредителей, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими ведомственного контроля в сфере закупок, %
	>50
	>50
	>50
	>50

	3.7.6.
	Осуществление производства по делам об административных правонарушениях в бюджетной сфере и в сфере закупок
	Отдел контроля, учета и отчетности
	ежегодно
	Количество исполненных постановлений о привлечении к административной ответственности к вынесенным, %
	>90
	>90
	>90
	>90

	3.8. Меры по сокращению государственного и муниципального долга

	3.8.1.
	Привлечение кредитных ресурсов в форме краткосрочных и среднесрочных  заимствований с низкой процентной ставкой для минимизации расходов на обслуживание муниципального долга
	Финуправление
	При необходимости
	Отчет о проделанной работе

	3.8.2.
	Обеспечение равномерного распределения долговой нагрузки по погашению долговых обязательств с целью обеспечения безопасного уровня долговой нагрузки.
	Финуправление
	В случае привлечения кредитных ресурсов
	Отчет о проделанной работе

	IV. План по отмене расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти Нижегородской области

	4.1.
	Проведение инвентаризации расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами органов государственной власти Нижегородской области к полномочиям органов местного самоуправления Богородского округа Нижегородской области
	ГРБС,
структурные подразделения администрации Богородского муниципального округа
	Ежегодно до 1 сентября
	Предоставление реестра расходных обязательств в Финуправление

______________________________

_2147483647.doc
[image: image1.png]